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RESOLUCION No. CNSC - 20192120102375 DEL 17-09-2019

“Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120000804 del 30 de 
enero de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provisibn por m6rito de empleos de camera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120146615 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformd la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Tecnico, Grado 02, 
identificado con el cddigo OPEC No. 57117, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusibn de los aspirantes 
ROCIO JANETH CARDOZO QUINONEZ y OSCAR JAVIER RINCON FORERO, quienes ocupan las posiciones 
No. 3 y 6 respectivamente en la referida Lista de Elegibles, argumentando:

SOLICITUD DE EXCLUSIONASPIRANTE
ROCIO JANETH CARDOZO QUINONEZ No cumple con la experiencia relacionada

OSCAR JAVIER RINCON FORERO No cumple con la experiencia relacionada

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrO procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacidn Administrativa a travds del Auto No. 20192120000804 del 30 de 
enero de 2019, otorgdndole a las aspirantes enunciadas un termino de diez (10) dlas hdbiles contados a partir 
de la comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

(...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

(...)
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisi6n Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provision definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de m§rito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adopters la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 06 de febrero de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes ROCIO JANETH CARDOZO 
QUINONEZ y OSCAR JAVIER RINCON FORERO, el contenido del Auto No. 20192120000804 del 30 de enero 
de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1 La aspirante ROCIO JANETH CARDOZO QUINONEZ ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, 
mediante correo electrdnico del dla 11 de febrero de 2019, radicado bajo el numero 20196000144962 del 
11 de febrero de 2019, encontrdndose en el tdrmino definido para tal fin, indicando:

“Segun el manual de funciones del cargo Tdcnico (Sena) Grado 2 OPEC 57117 la funcidn "Preparar y 
presentar los informes de cardcter tdcnico y estadfstico actividades desarrolladas de acuerdo a 
instrucciones recibidas". Acorde a mis certificaciones de experiencias aportadas a travds del aplicativo 
SIMO se relaciona directamente Con el numeral 3.1. 'Planear construir indicadores evaluarlos 
permanentemente y rendir cuentas en lo concerniente al desempeno de las funciones propias del cargo"

La funcidn "Preparar y presentar los informes de cardcter tdcnico y estadlstico actividades desarrolladas 
de acuerdo a instrucciones recibidas". Se relaciona directamente Con el Numeral 3.5. "Rendir cuentas e 
informes cuando sea necesario a las diferentes entidades que ejercen el control fiscal y administrative"

La funcidn "Preparar y presentar los informes de cardcter tdcnico y estadlstico actividades desarrolladas 
de acuerdo a instrucciones recibidas", se relaciona directamente Con el Numeral 3.6. "Ejecutar el 
seguimiento de los pagos con el fin de verificarsu oportuna cancelacidn"

La funcidn "Adelantar actividades de manejo de inventario, custodia, almacenaje y distribucidn de bienes 
muebles e inmuebles de consume y devolutivos, de acuerdo a los procedimientos establecidos." y 
estadlstico actividades desarrolladas de acuerdo a instrucciones recibidas", se relaciona directamente 
con el Numeral 3.9. "Recaudar dineros provenientes de costos acaddmicos, tiendas escolares, 
fotocopiadoras, granjas y demds que sean necesarios.

La funcidn "Las demds que le sean asignadas por autoridad competente de acuerdo con el drea de 
desempeno", se relaciona directamente con el Numeral 3.11. "Desempenar las demas funciones que 
sean asignadas en forma regular u ocasional por su superior inmediato".
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4.2 El senior OSCAR JAVIER RINCON FORERO no ejercib su derecho de defense y contradiccidn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacion promovida por la Comision de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120000804 del 30 de enero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adpptara la siguiente metodologfa:

• Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes ROCIO JANETH CARDOZO QUINONEZ y 
OSCAR JAVIER RINCON FORERO, confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 57117 
de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los 
requisitos mmimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del conforme al analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer3 la procedencia 
de excluir a las aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

• Observando que las solicitudes de exclusion surgen del presunto incumplimiento del requisite 
de experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concrete, pasa a enunciar 
lo dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma 
que define la Experiencia Relacionada, en los siguientes terminos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer. (...)’’

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 57117

Proposito: realizar actividades que conduzcan a resultados eficientes en la adquisicidn y administration 
de bienes y servicios inscritos en el plan anual de adquisiciones soportado en la elaboration y anOlisis de 
estudios previos y mediante las diferentes modalidades de contrataciOn para garantizar el adecuado 
funcionamiento de la entidad y promoviendo la mejora continua en la coordination y seguimiento a 
actividades de un grupo de trabajo.

Estudio: Titulo de formation tecnolOgica (o aprobaciOn de tres (3) anos de education superior en la 
modalidad de formation profesional o universitaria) en disciplina academica del nucleo basico de 
conocimiento en: Administration; o Contaduria Publica; o Economia; o Ingenieria Industrial y afines; o 
Arquitectura.

Experiencia: Nueve (9) meses de experiencia relacionada si posee Titulo de Formation TecnolOgica; O 
dieciseis (16) meses de experiencia relacionada si aprobO tres (3) anos de education superior en la 
modalidad de formation profesional o universitaria

Funciones

Apoyar en la ejecuciOn de los proyectos del proceso, administrando los bienes, suministrando los 
servicios generates a las dependencias de la entidad, aportando al cumplimiento de la misiOn 
institutional.
Brindar apoyo en la realization de procesos de contrataciOn para satisfacer las necesidades de 
bienes y servicios de la entidad.
Adelantar actividades de manejo de inventario, custodia, aimacenaje y distribution de bienes 
muebles e inmuebles de consumo y devolutivos, de acuerdo a los procedimientos establecidos. 
Preparar seguimiento a los proyectos de bienes y servicios adelantados por el proceso, teniendo 
en cuenta las especificaciones de los mismos.
Brindar seguimiento a los contratos de servicios generates celebrados por la entidad, teniendo en 
cuenta las especificaciones y presenter los in formes a que haya lugar.
Apoyar en la implementation de acciones que permitan el logro de los objetivos y las metas 
propuestas, teniendo en cuenta la normatividad aplicable.
Preparar y presentar los informes de carOcter tOcnico y estadistico actividades desarrolladas de 
acuerdo a instrucciones recibidas.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

1.
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8. Desarrollar actividades del SIGA en la dependencia y efectuar el acompanamiento en los casos 
que le sean asignados por autoridad competente del SENA.

9. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el Area de 
desempeno.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

7.1 ROCIO JANETH CARDOZO QUINONEZ

Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 57117, denominado Tecnico, Grado 2, la senora ROCIO JANETH CARDOZO 
QUINONEZ, aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Experiencia: Nueve (9) meses de 
experiencia relacionada si posee Titulo 
de Formacion Tecnologica; O dieciseis 
(16) meses de experiencia relacionada 
si aprobo tres (3) anos de educacion 
superior en la modalidad de formacion 
profesional o universitaria.

a) Certificacion expedida por la Secretaria de Gestion Humana y 
Desarrolla Organizacional de la Gobernacion de Antioquia, como 
auxiliar administrative desde el 10 de octubre de 2011 hasta el 11 
de marzo de 2015 y desde el 12 de marzo de 2015 al 22 de 
septiembre de 2016.

b) Certificacion expedida por Asesorias y Servicios Medicos 
Hospitalarios LTDA, como auxiliar Contable desde el 01 de 
mayo de 2010 hasta el 30 de abril de 2011.

En primer temnino, es precise citar las funciones indicadas por las certificaciones expedidas por la Secretaria de 
Gestion Humana y Desarrolla Organizacional de la Gobernacidn de Antioquia y Asesorias y Servicios Medicos 
Hospitalarios LTDA:

ENTIDAD FUNCIONES
Planear, construir indicadores, evaluarlos permanentemente y rendir 
cuentas en lo concerniente al desempeno de las funciones propias del 
cargo
Elaborar, coordinar y controlar los pagos en los municipios a los 
educadores nacionales, nacionalizados, cofinanciados, reconvertidos, 
contratos municipales y dem&s que sean necesarios.
Tramitar y coordinar las novedades para nbmina con los Directores de 
Nucleo.
Elaborar los respectivos asientos bancarios y contables de las 
operaciones realizadas en los distintos establecimientos educativos. 
Rendir cuentas e informes cuando sea necesario a las diferentes 
entidades que ejercen el control fiscal y administrative.
Ejecutar el seguimiento de los pagos con el fin de verificar su oportuna 
cancelacibn
Tramitar en las diferentes dependencias todos los documentos y dem£s 
elementos necesarios para los pagos de servicios personates de los 
docentes y administrativos.
Resolver las inquietudes de los usuarios en relacibn con certificados, 
reintegros.
Recaudar dineros provenientes de costos academicos, tiendas escolares 
fotocopiadoras, granjas y derrtes que sean necesarios.
Elaborar certificados para personal docente y estudiantes sobre pagos y 
deducciones
Desempenar las demas funciones que le sean asignadas en forma regular 
u ocasional por su superior inmediato____________________________
Elaboracion de documentos contables (recibos de caja, consignaciones, 
notas d6bito, notas cr6dito, facturas de ventas, comprobantes de egresos) 
Contabilizacion facturas de compra.
Conciliaciones bancarias.
Causacten gastos caja menor.
Elaboracten de nbminas y liquidacibn conjunta de provisibn de aportes 
parafiscales y prestaciones sociales.
Liquidacibn de contratos de trabajo.
Demas funciones asignadas dentro de las actividades propias de su 
profesibn.

Secretaria de Gestibn 
Humana y Desarrolla 
Organizacional de la 
Gobernacibn de Antioquia

Asesorias y Servicios 
Mbdicos Hospitalarios 
LTDA
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Las funciones del empleo a proveer requieren una experiencia dirigida, particularmente en el £rea de adquisicion 
y administracion de bienes y servicios, ejecutando funciones como: Apoyo en la administracidn los bienes 
realizacidn de procesos de contratacidn, manejo de inventario, custodia, almacenaje y distribucidn de bienes 
muebles e inmuebles de consumo y devolutivos y seguimiento a los contratos de servicios generates, entre otras, 
las cuales son acordes al proposito del empleo arriba descrito; por su parte el aspirante acredita experiencias 
laborales relacionadas a tematicas contables como: Elaborar, coordinar y controlar los pagos, Elaborar los 
respectivos asientos bancarios y contables, Recaudar dineros, Elaborar certificados sobre pagos y deducciones, 
Elaboracidn de documentos contables, Contabilizacidn facturas, Conciliaciones bancarias y Causacidn gastos 
caja menor, entre otras, de lo cual claramente no se evidencia relacibn.

Por su parte la aspirante en su escrito de defensa hace alusibn a la relacion de funciones transversales como: 
"Preparar y presentar los informes de cardcter tecnico y estadlstico de actividades desarrolladas de acuerdo a 
instrucciones recibidas", es necesario indicar que la ejecucion de las funciones transversales se realizan entorno 
al brea de desempeno y al proposito principal del empleo, razbn por la cual implica un conocimiento y experiencia 
relacionada con el brea de adquisicibn y administracidn de bienes y servicios para la proyeccidn de informes en 
esta area.

Debe agregarse que la finalidad del empleo busca realizar actividades que conduzcan a resultados eficientes en 
la adquisicidn y administracidn de bienes y servicios inscritos en el plan anual de adquisiciones, es entonces que, 
a todas luces, no guarda correspondencia con el empleo al que se inscribid el aspirante.

De lo anterior se desprende que la sefiora ROCIO JANETH CARDOZO QUINONEZ no cumple con el requisite 
de experiencia relacionada previsto por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 57117, encontrbndose 
incursa en la causal de exclusidn comprendida en el artfculo 9° del Acuerdo reglamentario de la Convocatoria, 
que consagra:

"(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusidn de la Convocatoria, las siguientes:

“(...) 2. Incumplir los requisites mlnimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

En consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA la sefiora ROCIO JANETH CARDOZO 
QUINONEZ de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 20182120146615 del 17 de octubre 
de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por no cumplir el requisite 
minimo de experiencia exigido para el ejercicio del empleo con eddigo OPEC No. 57117.

6.2 OSCAR JAVIER RINCON FORERO

Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 57117, denominado Tdcnico, Grado 1, el aspirante OSCAR JAVIER RINCON 
FORERO, aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Experiencia: Nueve (9) meses de 
experiencia relacionada si posee Titulo 
de Formacion Tecnologica; O dieciseis 
(16) meses de experiencia relacionada 
si aprobo tres (3) afios de educacion 
superior en la modalidad de formacion 
profesional o universitaria.

a) Certificacion expedida por la Subdirectora del Centro de Comercio del 
SENA, regional Antioquia, a traves de los siguientes contratos y periodos:

Contrato No. 001417 del 14 de julio de 2011. Por un termino de 5 
meses y 15 dias
Contrato No. 001992 del 19 de julio de 2012. Por un termino de 4 
meses y 23 dias
Contrato No. 000341 del 15 de enero de 2013. Por un termino de 
11 meses y 14 dias
Contrato No. 000363 del 16 de enero de 2014. Por un termino de 
11 meses y 10 dias
Contrato No. 001513 del 23 de enero de 2015. Por un termino de 
11 meses
Contrato No. 001667 del 29 de enero de 2016. Por un termino de 
10 meses y 15 dias.
Contrato No. 000485 del 20 de enero de 2017. Por un termino de 
10 meses y 18 dias.
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Frente a la certificacion expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, referente al contrato No. 001417 
del 14 de julio de 2011, es necesario anotar que con el mero objeto contractual, al indicar la generalidad de los servicios 
de apoyo encargados al aspirante, sin detallar sus actividades, no permite adelantar un analisis sobre el cual se 
infiera la relacidn funcional con el empleo OPEC No. 57117, mismas que se relacionan con el area de 
adquisicidn y administracidn de bienes y servicios.

Frente a los restantes contratos enunciados, es precise citar las funciones indicadas:

FUNCIONESCONTRATO
Elaborar el seguimiento oportuno los aprendices de formacion titulada que 
terminen el proceso de induccion para que seleccionen en SOFIA la modalidad de 
Contrato de Aprendizaje a traves de las coordinaciones de formacion profesional 
garantizando que el 100% de los aprendices susceptibles de contrato de 
aprendizaje esten registrados en la plataforma
Garantizar que el aplicativo Sistema Gestion Virtual de aprendices se encuentren 
totalmente depurado y contenga la informacion real de los aprendices disponibles 
de su centra de formacion.
Apoyar telefonicamente y presencialmente a las empresas obligadas y voluntarias 
que tengan dificultades en la seleccion, busqueda y/o registro de contratas de 
aprendizaje en la plataforma Sistema Gestion Virtual de Aprendices 
Realizar acompanamiento a las empresas que se ban registrado como voluntarias 
ofreciendo a los aprendices de su centra formacion, formalizando contratos de 
aprendizaje voluntarios
Facilitar un adecuado canal de comunicacion con los Gestores Empresariales 
facilitando la ejecucion de tareas operativas y compromisos que se hayan 
adquirido con las empresas.
Verificar los aprendices que no ban migrado a la Plataforma Sistema de Gestion 
Virtual de aprendices en un tiempo de 72 boras para dar aviso a la Direccion 
General.
Brindar al Gestor Empresarial informacion actualizada sobre los servicios que 
tiene al Centro da Formacion para promocion de los mismos 
Apoyo a los eventos empresariales organizados por la regional o centra o por el 
gestor empresarial con aprendices y /o empresarios.
Las demas que se hagan necesarias para el cabal cumplimiento del Objeto 
contractual.
Afiliarse y realizar los mensuales los sistemas de salud, pensiones y riesgos 
profesionales en calidad de trabajador independiente.
Las demas que se hagan necesarias para el cabal cumplimiento del Objeto 
contractual.

Contrato No. 001992 del 19 
de julio de 2012

Mantener actualizados los sistemas de gestion, actuando como Lider de Centro 
ante relaciones corporativas.
Contactar a los empresarios para generar oportunidades de realizar practicas. 
Tramitar solicitudes generadas por los clientes al centra de comercio a traves de 
los aplicativos de gestion.
Elaborar el seguimiento oportuno los aprendices de formacion titulada que 
terminen el proceso de induccion para que seleccionen en SOFIA la modalidad de 
Contrato de Aprendizaje a traves de las coordinaciones de formacion profesional 
garantizando que el 100% de los aprendices susceptibles de contrato de 
aprendizaje esten registrados en la plataforma
Garantizar que el aplicativo Sistema Gestion Virtual de aprendices se encuentren 
totalmente depurado y contenga la informacion real de los aprendices disponibles 
de su centra de formacion.
Apoyar telefonicamente y presencialmente a las empresas obligadas y voluntarias 
que tengan dificultades en la seleccion, busqueda y/o registro de contratas de 
aprendizaje en la plataforma Sistema Gestion Virtual de Aprendices 
Realizar acompanamiento a las empresas que se ban registrado como voluntarias 
ofreciendo a los aprendices de su centra formacion, formalizando contratos de 
aprendizaje voluntarios
Facilitar un adecuado canal de comunicacion con los Gestores Empresariales 
facilitando la ejecucion de tareas operativas y compromisos que se hayan 
adquirido con las empresas.
Verificar los aprendices que no ban migrado a la Plataforma Sistema de Gestion 
Virtual de aprendices en un tiempo de 72 boras para dar aviso a la Direccion 
General.
Brindar al Gestor Empresarial informacion actualizada sobre los servicios que 
tiene al Centro da Formacion para promocion de los mismos 
Apoyo a los eventos empresariales organizados por la regional o centra o por el 
gestor empresarial con aprendices y /o empresarios.
Las demas que se hagan necesarias para el cabal cumplimiento del Objeto 
contractual.

Contrato No. 000341 del 15 
de enero de 2013
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Afiliarse y realizar los mensuales los sistemas de salud, pensiones y riesgos 
profesionales en calidad de trabajador independiente.______________________
Mantener actualizados los sistemas de gestion, actuando como Lider de Centro 
ante relaciones corporativas.
Contactar a los empresarios para generar oportunidades de realizar pr£cticas. 
Tramitar solicitudes generadas por los clientes al centra de comercio a traves de 
los aplicativos de gestion.
Elaborar el seguimiento oportuno los aprendices de formacion titulada que 
terminen el proceso de induccion para que seleccionen en SOFIA la modalidad de 
Contrato de Aprendizaje a traves de las coordinaciones de formacion profesional 
garantizando que el 100% de los aprendices susceptibles de contrato de 
aprendizaje esten registrados en la plataforma
Garantizar que el aplicativo Sistema Gestion Virtual de aprendices se encuentren 
totalmente depurado y contenga la informacion real de los aprendices disponibles 
de su centra de formacion.
Apoyar telefonicamente y presencialmente a las empresas obligadas y voluntarias 
que tengan dificultades en la seleccion, busqueda y/o registro de contratas de 
aprendizaje en la plataforma Sistema Gestion Virtual de Aprendices 
Realizar acompanamiento a las empresas que se ban registrado como voluntarias 
ofreciendo a los aprendices de su centra formacion, formalizando contratos de 
aprendizaje voluntarios
Facilitar un adecuado canal de comunicacion con los Gestores Empresariales 
facilitando la ejecucion de tareas operativas y compromisos que se hayan 
adquirido con las empresas.
Verificar los aprendices que no ban migrado a la Plataforma Sistema de Gestion 
Virtual de aprendices en un tiempo de 72 boras para dar aviso a la Direccion 
General.
Brindar al Gestor Empresarial informacion actualizada sobre los servicios que
tiene al Centro da Formacion para promocion de los mismos
Apoyo a los eventos empresariales organizados por la regional o centra o por el
gestor empresarial con aprendices y /o empresarios.2.13 participar y apoyar los
programas institucionales de tipo ambiental, de salud ocupacional y demas
conforme con los iineamientos establecidos inicialmente y la normatividad
vigente.
Velar por el orden y el aseo de las instalaciones del centra de formacion y 
promover continuamente esta actividad con los aprendices.
Las demas que se hagan necesarias para el cabal cumplimiento del Objeto 
contractual.

Contrato No. 000363 del 16 
de enero de 2014.

Contrato No. 001513 del 23 
de enero de 2015.

• Garantizar que el aplicativo Sistema de Gestion Virtual de aprendices se 
encuentra totalmente depurado y que contenga la informacion real de los 
aprendices disponibles del Centro de Formacion.

• Atender a todas las solicitudes por parte de los aprendices de las empresas, 
garantizando la aplicacion por el Sistema do Gestion Virtual de aprendices para 
procesos de seleccion previa validacion de la de los mismos.

• Apoyar telefonicamente y presencialmente a las empresas obligadas y voluntarias 
que tengan dificultades en la Seleccion, busqueda y/o registro de contratos de 
aprendizaje en la plataforma Sistema de Gestion Virtual de aprendices.

• Realizar acompanamiento a las empresas que se ban registrado como voluntarios 
ofreciendo los aprendices del Centro de formacion, formalizando contratos de 
aprendizaje voluntarios.

• Facilitar un adecuado canal de comunicacion con los Gestores Empresariales 
facilitando ejecucion de tareas operativas y compromisos que se hayan adquirido 
con las empresas.

• Verificar los aprendices que no ban migrado a la plataforma Sistema de Gestion 
Virtual de aprendices y para dar aviso a la Direccion General

• Registrar y validar las novedades de aprendices que tengan cancelaciones. 
retiros, aplazamientos. y/o deserciones manteniendo el aplicativo depurado.

• Brindar al gestor empresarial informacion actualizada sobre servicios que tiene el 
Centro de Formacion para promocion de los

• Apoyar los eventos empresariales organizados por la Regional o el Centro o por 
el Gestor Empresarial con Aprendices y/o empresarios

• Registro de gestion en el aplicativo CRM.
• Elaborar el seguimiento oportuno los aprendices de formacion titulada que 

terminen el proceso de induccion para que seleccionen en SOFIA la modalidad de 
Contrato de Aprendizaje a traves de las coordinaciones de formacion profesional 
garantizando que el 100% de los aprendices susceptibles de contrato de 
aprendizaje esten registrados en la plataforma

• participar y apoyar diferentes eventos donde haga presencia el SENA en temas 
de Contrato de Aprendizaje.

Contrato No. 001667 del 29 
de enero de 2016.

Contrato No. 000485 del 20 
de enero de 2017
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• Concertar con los empresarios visitas de promocion y realizar el aprestamiento 
necesario para la eficiencia, eficacia y efectividad del proceso de contrato de 
aprendizaje.

• Las demas que se hagan necesarias para el cabal cumplimiento del Objeto 
contractual. 

Las funciones del empleo a proveer requieren una experiencia dirigida, particularmente en el area de adquisicidn 
y administracion de bienes y servicios, ejecutando funciones como: Apoyo en la administracidn los bienes 
realizacidn de procesos de contratacidn, manejo de inventario, custodia, almacenaje y distribucidn de bienes 
muebles e inmuebles de consumo y devolutivos y seguimiento a los contratos de servicios generates, entre otras, 
las cuales son acordes al propdsito del empleo arriba descrito; por su parte el aspirante acredita experiencias 
laborales relacionadas a tem^ticas relacionadas con el area de comunicacion empresarial y relacionamiento 
corporative realizando funciones: Realizar acompanamiento a las empresas, Apoyar los eventos empresariales, 
seguimiento oportuno los aprendices y Facilitar un adecuado canal de comunicacidn con los Gestores 
Empresariales, de lo cual se evidencia que no se no guarda correspondencia con el empleo al que se inscribib 
el aspirante.

De lo anterior se desprende que el senor OSCAR JAVIER RINCON FORERO no cumple con el requisite de 
experiencia relacionada previsto por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 57117, encontrandose 
incursa en la causal de exclusibn comprendida en el artfculo 9° del Acuerdo reglamentario de la Convocatoria, 
que consagra:

“(...) ARTI'CULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

"(...) 2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)’’ (Negrilla fuera de texto)

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor OSCAR JAVIER RINCON 
FORERO de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120146615 del 17 de octubre 
de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por no cumplir el requisite 
mlnimo de experiencia exigido para el ejercicio del empleo con cbdigo OPEC No. 57117.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la 20182120146615 del 17 de 
octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, los aspirantes ROCIO 
JANETH CARDOZO QUINONEZ y OSCAR JAVIER RINCON FORERO, conforme a las consideraciones 
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondrb de manera autombtica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a los aspirantes ROCIO JANETH 
CARDOZO QUINONEZ y OSCAR JAVIER RINCON FORERO, a la direccibn electrbnica registrada con su 
inscripcibn al proceso de seleccibn: rocioca@hotmail.es v orincon@misena.edu.co

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

mailto:ocioca@hotmail.es
mailto:orincon@misena.edu.co
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriquezl@sena.edu.co
http://www.cnsc.qov.co
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ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podr£ ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
gta^ D.C. el 17 de septiembre de 2019Dai

±2FRIDOLE BALLtN DUQtJE
Comisionado

Proyectd: M. Valero 
Revisd: Marcela Car^S?


